et exsurge à mortuis, et illuminabit te Christus. *Ephes.* 5, 14. — Convertere ad Dominum, et relinque peccata tua; precare antè faciem Domini, et minue offendicula. Revertere ad Dominum, et avertere ab injustitiâ tuâ, et nimis odito execrationem; et cognosce justitias et judicia Dei, et sta in sorte propositionis et orationis Altissimi Dei. *Eccli.* 17, 21, 22, 23, 24. — Hoc igitur dico, et testificor in Domino, ut jam non ambuletis, sicut et gentes ambulant in vanitate sensûs sui: tenebris obscuratum habentes intellectum, alienati à vitâ Dei, per ignorantiam quæ est in illis, propter cæcitatem cordis ipsorum, qui desperantes semetipsos tradiderunt impudicitiae, in operationem immunditiæ omnis, in avaritiam. *Ephes.* 4, 17, 18, 19.

CAPUT XXXIII.

Vox peccatoris proponentis redire ad Deum et peccatum suum agnoscentis.

Vadam et revertar ad virum meum priorem, quia benè mihi erat, tunc magis quàm nunc. *Osee* 2, 7. — In se autem reversus, dixit: Quanti mercenarii in domo patris mei abundant panibus, ego autem hic fame pereo! Surgam, et ibo ad patrem meum, et dicam ei: Pater, peccavi in cælum et coràm te; jam non sum dignus vocari filius tuus; fac me sicut unum de mercenariis tuis. *Luc.* 15, 17, 18, 19. — Dominus Deus noster, possederunt nos domini absque te, tantùm in te recordamur nominis tui. *Isa.* 26, 13. — Peccavi valdè in hoc facto; sed precor; Domine, ut transferas iniquitatem servi tui, quia stultè egi nimis. *2 Reg.* 24, 10. — Deus meus, confundor, et erubesco levare faciem meam ad te: quoniam iniquitates nostræ multiplicatæ sunt super caput nostrum, et delicta nostra creverunt usquè ad cælum. *1 Esdr.* 9, 6. — Peccavi, et verè deliqui, et ut eram dignus, non recepi. *Job.* 33, 24.

CAPUT XXXIV.

Jaculatoriæ dolentis de admissis peccatis.

Peccavi, quid faciam tibi, ó custos hominum? *Job.* 7, 20. — Iniquitatem meam ego cognosco, et peccatum meum contrà me est semper. *Ps.* 50, 5. — Peccavimus cum patribus nostris; injustè egimus, iniquitatem fecimus. *Ps.* 105, 6. — Iniquitates meæ diviserunt inter me, et Deum meum, et peccata mea absconderunt faciem ejus à me, ne exaudiret: manus enim meæ pollutæ sunt sanguine, et digiti mei iniquitate. Labia mea locuta sunt mendacium, et lingua mea iniquitatem factur. *Isa.* 59, 2, 3. — Multiplicatæ sunt infirmitates meæ coràm te, et peccata mea responderunt mihi, quia scelera mea mecum, et iniquitates meas cognovi: peccare et mentiri contrà Dominum, et aversus sum, ut irem post tergum Domini, ut loquerer calumniam et transgressionem; concepi, et locutus sum de corde verba mendacii. *Isa.* 59, 12. — Duo mala feci, Deus meus; te dereliqui, fontem aquæ vivæ, et fodi mihi cisternas, cisternas dissipatas, quæ continere non valent aquas. *Hier.* 2, 13. — Scio iniquitatem meam, quia Dominum Deum prævaricatus sum, et dispersi vias meas alienis, sub omni ligno frondoso, et vocem tuam non audivi. *Hier.* 3, 13. — Quomodò si contempnat mulier amatorem suum, sic contempsi te, Deus meus. *Hier.* 3, 20. — Pater, peccavi in cælum et coràm te, jam non sum dignus vocari filius tuus; fac me sicut unum de mercenariis tuis. *Luc.* 15, 19. — Quid feci? vox sanguinis fratris mei (Christi) clamat ad te, Domine, de terrâ. *Gen.* 4, 10. — Peccavi Domino; transfer, Domine, peccatum meum. *2 Reg.* 12, 13. — Ne reputes mihi, Domine mi, iniquitatem, neque memineris Injuriarum servi tui: agnosco enim servus tuus peccatum meum. *2 Reg.* 19, 19, 20.

LIBER III.

DE VIRTUTIBUS THEOLOGICIS AC CARDINALIBUS VITIISQUE OPPOSITIS.

Allata libro secundo divina Eloquia sunt de mediis assequendi finem nostrum ultimum, qui est suprema nostra beatitudo, et de impedimentis ab ejusdem consecutione nos retardantibus, sive de virtutibus et vitiis, ac peccatis in genere. Nunc, ut majore cum distinctione procedam, agendum hoc libro speciatim de virtutibus theologis, fide, spe, charitate; de cardinalibus item, prudentiâ, justitiâ, temperantiâ, fortitudine, et omnibus hic annexis. Deniquè de vitiis ac peccatis oppositis secundùm doctrinæ ordinem posterioribus, uti superioris libri præmio pluribus declaratum est. Erit igitur tractatus hic veluti quidam gladius Spiritûs è sacro divinarum Scripturarum armamentario depromptus, ad regna subvertenda vitiorum, et virtutum omnium christianarum imperium stabilendum. Cujus nomenclationis ratio pluribus declarabitur præmio et introductione libri quarti sequentis.

Pars prima.

FIDES DIVINA, ET VITIA OPPOSITA.

De virtute fidei disputant scholastici cum Magistro in tertium librum Sententiarum, distinctione 23, et duabus sequentibus. Et cum divo Thomâ, *secundâ secundæ, à quæstione 1 usquè ad 16 inclusivè*, de eadem prolixè agunt qui hujus temporis controversias pertractant, præsertim in materiâ de fide justificante, ut Bellarminus, Valentia, Michael Medina, Stapletonus, Albertus Pighius et alii. Porrò fides christiana primum non dignitate quidem, sed generatione et ordine locum obtinet inter virtutes theologicas, quas principium et finem fidelium divus Ephrem vocat. Tria fundamenta quibus Christi templum et christiana omnis structura consurgit, Clemens Alexandrinus, *lib. 5 Stromatum*. Tria, quibus omnis scientia et prophetia militat, magnus Augustinus, *lib. 1 de Doctrinâ christianâ, cap. 37*. Tria deniquè, per quæ perducimur ad similitudinem creatricis Trinitatis, Rupertus, *lib. 6 de Glorificatione Trinitatis, cap. 19*, appellat. Varia fidei acceptio videri potest apud theologos. Fidei opponitur incredulitas, cujus præcipuæ species sunt hæresis et apostasia. Blasphemia, quam aliqui his addunt, propriè repugnat laudi Dei. De quâ infrâ, *part. 6, c. 30*.

CAPUT PRIMUM.

Fides orthodoxa non nititur persuasione humanâ.

Prædicatio nostra non in persuasibilibus humanæ sapientiæ verbis, sed in ostensione spiritûs et virtutis: ut fides vestra non sit in sapientiâ hominum, sed in virtute Dei. *1 ad Cor. 2, 4.* — Notum vobis facio Evangelium, quod evangelizatum est à me, quoniam non est secundum hominem, neque enim ego ab homine accepi illud, neque didici; sed per revelationem Jesu Christi. *Ad Gal. 1, 12.* — Cùm accepissetis à nobis verbum auditûs Dei, accepistis illud, non ut verbum hominum, sed sicut est verè verbum Dei. *1 ad Thess. 2, 13.* — Si testimonium hominum accipimus, testimonium Dei majus est, quoniam hoc est testimonium Dei, quod majus est, quoniam testificatus est de Filio suo. Qui credit in Filium Dei habet testimonium Dei in se. *2 Joan. 5, 9.*